Las palabras de los profanos é impíos penetran en el corazón y ganan terreno como un cáncer, dice S. Pablo á su discípulo Timoteo: *Sermo eorum ut cancer serpit.* (II. II. 17).

Los hombres malos y seductores obrarán cada vez peor, extraviándose y extraviando á los demás: *Mali homines et seductores perficiunt in pejus, errantes et in errorem mittentes.* (II. Tim. III. 13).

Los impíos, dice S. Leon, se introducen arrastrándose y con la careta de la humildad; auxiliados por la lisonja, se enseñorean de los que los escuchan, los atan poco á poco, y les dan secretamente el golpe mortal: *Humiliter irrepunt, blande capiunt, molliter ligant latenter occidunt.* (Serm. V. de Jejun.).

Nos dejamos arrastrar fácilmente á seguir el ejemplo de los malos, dice S. Jerónimo, y pronto imitamos los vicios de aquellos cuyas virtudes no sabemos alcanzar: *Proclivis est malorum imitatio;*

(1) Quam nociva impiorum colloquial Petrus ipse inter ministros pontificum, vel hominum se nosse negavit, quem, inter discipulos, Dei Filium fuerat confessus. In Comment.

(2) Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quis enim participatio justitie cum iniquitate? Aut quæ societas lucis ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belfa? Aut quæ pars fidelis cum infidelis? Qui autem consensus templi Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis, et ambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Proinde quod exite de medio eorum, et speramini, sicut Dominus, et non tangamini. Et ego recipiam vos, et ero vobis in Patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, sicut Dominus omnipotens. II. Cor. VI. 14-18.

quorum virtutes assequi neques, cito imitaris vitia. (Epist. ad Laetium).

El orgullo, dice S. Cipriano, la ira y todos los demás vicios de una persona se reproducen en el alma de los que la frecuentan: nada es más fácil; se desarrollan allí insensiblemente, sin que lo consintamos, y muchas veces muy á pesar nuestro (1).

Quien frecuenta las malas compañías, dice S. Agustín, pronto se avergüenza de avergonzarse: *Pudet non esse impudentem.* (Lib. II. Confess.).

Pueden aplicarse al impío las siguientes palabras del Salmista: Hará vibrar su espada; tiene tendido y preparado su arco. Ha llenado su aljaba de instrumentos mortales, y hace llover flechas abrasadoras. Hé aquí que iba de parto de la injusticia; concibió el dolor, y parió la iniquidad. Ha habiendo un precipicio, él lo ha cavado, y ha caído en el abismo que había dispuesto. Sobre él recaerá el mal que ha hecho, y su iniquidad pesará sobre su cabeza (2).

La garganta de los malos es un sepulcro abierto; su lengua es un instrumento de seducción, sus labios esconden un veneno comparable al del áspid: *Sepulcrum patens est guttur eorum: linguæ suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum.* (Psal. XIII. 4). Su boca está llena de maldición y de amargura; sus piés se apresuran para derramar sangre: *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est: veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem eorum.* (Ibid. XIII. 5).

Si os tratáis con los malvados, pronto lo seréis tambien, dice el Salmista: *Cum perverso perverteris.* (XVII. 27).

Si os tratáis con los malos, dice Séneca, os vereis precisados á imitarlos ó á aborrecerlos: *Necesse est, aut imiteris, aut oderis.* (Epist. CIV); pero, aborreciéndolos, os alejaréis de ellos.

No es pequeña prueba de perfeccion ser bueno entre los malos, dice S. Bernardo, y conservar el candor de la inocencia en medio de los que se placen en obrar mal: *Non mediocris titulus perfectæ virtutis, inter praves vivere bonum, et inter malignantes innocentie retinere candorem.* (Epist.). Es sabido que no hay tanta dificultad en adquirir los malos hábitos de nuestros compañeros como en comunicarles la virtud; pues es más fácil contraer una enfermedad que curarla, dice S. Gregorio Nacianceno: *Scientius facilius esse malitiam á sociis accipere, quam virtutem eis dare, cum et proclivis sit morbi participem fieri, quam sanitatem largiri.* (In Distich.) El que frecuenta á los hombres manchados, se manchará, dice Epicteto: *Qui cum contaminatis versatur, contaminatus cadet.* (Ita Laertius).

(1) Nihil facilius, quam ut superbis superbiat, iracundis iracundiam, omne denique vitium, sui generis vitium, in aliorum animis seriatim non modo nascantibus et non advertentibus, sed sepe etiam invitis. Lib. de Spectac.

(2) Gladium suum vibrabit, arcum suum tenebit, et paravit illum. Et in eo paravit via sua mortis, sagittas suas ardentibus efficit. Ecce paravit mustillium: concepit dolorem, et peperit iniquitatem. Factum s'peravit, et effudit eum: et incidit in foveam quam fecit. Converteret dolor ejus in caput ejus; et in verticem ipsius iniquitas ejus descenderet. VII. 13-17.

No os ligueis con los perversos, sino tan sólo con los buenos, dice el poeta Théognis; éstos os enseñarán excelentes cosas, al paso que si vivis entre hombres corrompidos, la corrupción os alcanzará también pronto á vosotros:

*Ne te conjungito pravis,
Sed conjunge bonis, et ab his bona plurima disces;
Cum pravis vivens, tu quoque pravis eris.*